^E *Segue depennato* faciendis.

^F *Segue parola illeggibile depennata.*

^A *Segue depennato* in.

^B *Segue depennato* heredum.

eius uxoris iuxta vineam Petri Pauli Viscantis a pede via vel carraria et alios fines etc. libere etc. ad habendum etc. et si hi etc. defendere etc. pro quibus etc. et donec etc. promisit et potestatem dedit possessionem accipiendi Dominico filio quondam Sebastiani Andree Pazis de Tyburis presenti etc. pro se etc. quam venditionem fecit dictus dominus Iulianus procurator ut supra etc. dicto Dominico presenti et ut supra etc. pro pretio et diffiniti pretii ducatorum duodecim ad Iulios septem cum dimidio pro quilibet ducato. Quos duodecim ducatos prefatus Dominicus emptor solvit numeravit et assignavit prefato domino Iuliano in bona et usuali moneta auro et argento, et quos dictus dominus Iulianus habuit et recepit et penes apud se retinuit. [...]

Document No. 3

Città del Vaticano, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 1921, cc. 377r-378r

Pius^A episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Iuliano de Bonis Auguriis rectori ecclesie Sancti Archangeli castri Sancti Gregorii tiburtine diocesis familiari nostro salutem etc. Grata familiaritatis obsequia que nobis hactenus impredisti et ad hunc sollicitis studiis impendere non desistis nec non vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum inclita quibus personam tuam tam familiari experientia quam etiam fidedignorum testimoniis iuvare percepimus nos iudicavit ut tibi reddemur ad gratiam liberalem cum itaque ecclesia Sancti Archangeli castri Sancti Gregorii tiburtine diocesis quondam Antonius Pilerius ipsius ecclesie rector dum viverit obtinebat per obitum dicti Antonii qui extra romanam curiam de presenti mense diem clausit extremum vacaverit et vacet ad presens nos tibi etiam continuo commensali nostro premissorum obsequiorum et meritorum tuorum in tui spatialem gratiam facere volentes teque a quibusvis etc. censentes nec non quarumcumque pensionum annuorum tibi super quibuscumque fructibus redditibus et proventibus ecclesiasticis canonice reservatarum quantitates presentibus pro expressis habentes^C ecclesiam prefatam que sine cura est ac cuius et illi forsan annexorum fructus redditus et proventus vigintiquatuor ducatorum auri de camera secundum communem extimationem valore annuum ut asseritur non excedunt sive ut premititur sivi alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu per liberam resignationem dicti Antonii vel cuiusvis alterius de illa in dicta curia vel extra eam etiam coram notario publico^D sponte factam vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collegio iuxta lateranenses statuta concilii ad sedem apostolicam legitime devoluta ipsaque ecclesia dispositioni apostolice specialiter vel generaliter reservata existat et super ea ius et aliquos lis cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummodo tempore dato presentim non sit // in ea alicui specialiter ius quesitum cum annexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferamus et de illa etiam providemus concernentes exnunc irritum et inane si secus super hiis a quoqua quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari quo circa venerabilibus fratribus nostris amerinis et muranensis^E episcopo ac vicario venerabilis fratris nostri episcopi tiburtini in spiritualibus generaliter per apostolica scripta mandamus quivis ipsi vel duo aut unius eorum per se vel alium seu alios te vel procuratorem tuum nomine tuo in corporalem possessionem

A *In margine* Cyrillus.

B *Segue depennato* quantumdem.

C *Aggiunto in margine con richiamo nel testo.*

D *Segue depennato* et testibus.

ecclesie et annexorum iuriumque et pertinentiarum prefatorum iudicant auctoritate nostra et defendantur inductum amoto exinde quomodolibet illecito detentore facientes tibi de ipsorum ecclesie et annexorum^F fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi cotraditores auctoritate appellatione postposita compescendo non obstantibus pie memorie Bonifacii pape VIII predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis variis ecclesiasticis in illis extibus spetiales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetravit etiam si per eas ad inhabilitationem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum. Quibus omnibus te in assecutione dicte ecclesie volumus anteferi sed nullum ex hoc eis quo ad assecutionem beneficiorum aliorum preiudicium generari seu si venerabili fratri nostro episcopo tiburtino vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel promissionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint, sedque de huiusmodi vel aliis variis ecclesiasticis ad communem collocationem^G provisionem^H presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri et litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat et quantum presentibus non expressa vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat // quomodolibet vel differeret de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis nulli vigore nostre absolutionis, collocationis, provisionis, decreti, mandati et voluntatis infringere etc. si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Marcum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexagesimo quarto pridie nonas septembris pontificatus nostri anno quinto.

Gratus de mandato S.D.N.

De M. de Enciso, A. Diaz, C. Ronger, collegialiter hec [...]

Document No. 4

Archivio Segreto Vaticano, Arm. XLII, vol. 21 m, cc. 373v-374r

Venerabilia fratri episcopo tiburtino et dilectis filiis^B Iohanni Baptiste Briganti et Nicolino^C de iudicibus canonicis ecclesie tiburtine et eorum cuilibet. Salutem etc. Cum nos ruralem seu sine cura ecclesiam Sancti Archangeli in oppido seu castro Sancti Gregorii tiburtine diocesis tunc per obitum quondam Antonii Pilerii olim ipsius ecclesie rectoris extra romanam curiam de mense septembris proxime preterito venerabili fratre Modesto episcopo tiburtino tunc apud ecclesiam tiburtinam seu in sua diocesi tiburtina residente defuncti vacantem et in antea dispositionem apostolicam reservatam cum illi forsan annexis et omnibus iuribus et pertinentiis suis dilecto filio Iuliano de

E amerinis et murenanis *lettura probabile di parole di etimo incerto.*

F *Da iurium aggiunto in margine con richiamo nel testo.*

G *Segue depennato vel.*

H *Segue depennato alicuius minime teneantur.*

A *In margine Lib. Ven. fratres et dilecti filii.*

B *dilectis filiis aggiunto sopra rigo con richiamo nel testo.*

C *Corretto nell'interlinea su Calv- depennato.*

Bonis Auguriis clerico tiburtino familiari nostro conferrī concesserimus prout in litteris apostolicis de supra propediem expedientis latius explicabitur providere autem volentes nondum littere huiusmodi expediuntur dicte ecclesie possessio ab aliquo indebite occupetur seu illius fructus distrahantur vobis per presentes committimus et mandamus quantus vobis vel duo aut unius^D per vos vel alium seu alios constito de vacatione in mense septembris ac residentia dicti episcopi tenens ubique depositasse dicti Antonii tempore obitus sui^E possessionem ecclesie et annexorum iuriumque et pertinentiarum predictorum [...]volof exinde quocumque aliasque per nos proviso detentore et intruso nostro et Camere Apostolice nomine capiatis et conservetis consignandam postea una cum eiusdem ecclesie fructibus universis dicto Iuliano vel eius legitimo procuratori cum primum litteras predictas vobis vel alicui vestrum exhiberi fecerit expeditus contradictores quoslibet et rebelles ac eis auxilium consilium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte presentes per penas pecuniarias arbitrio vostro moderari et applicandas nec non privationis omni et singulorum benefitorum et offitorum dictorum per eos quomodolibet obtentorum et inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda nec non demus per Iulianum et reverentiam ecclesiasticas aliaque opportuna iuris remedia appellacione postposita compensandi ac legitimis super hiis habendis servatis processibus sententias, censuras et penas predictas etiam lealis viribus aggravamus invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis nos enim stante dicta reservatione vos aut prefatum Iulianum aliquem non provisum ut prefertur spoliasset dici aut censiri et intruso seu detentori prefato ac honeri spoliū seu unde vi vel possessionis recuperande compellere ac dum illam intentare // aut super ea agere nullatenus posse ut quascumque collationes et provisiones aliasque per nos ut prefertur factas ad collocandum huiusmodi ad effectum spoliū nemini prodesse sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis autoritate fungendi sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et autoritate iudicari et diffiniri debere ac si secus super hiis a quaque quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari irritum et inane decernimus non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri de una et consilii generalis de duabus dietis dummodo non ultra tres et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus appellacionibus contrariis quibuscumque aut si eisdem detentori intruso contradictoribus et rebellibus ac quibusvis aliis communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum quod interdici suspendi vel exonerari non potuit per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem volumus autem quod dictus Iulianus infra sex menses a data presentium computandas litteras predictas in totum expedire et iura dicte Camere et aliis propterea debita persolvere omnino teneatur alioquin dicta ecclesia vacet et vacare censeatur. Iesu Christo. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo pistatoris die XXVIII octobris 1564, anno quinto.

Cum sit *Iohanne* reservato et pro familiari sanctissimi D. N. unde posse expediri. *Iohanne* cardinale romano celestis glorie.

D Segue depennato vostram.

E Da constito aggiunto in margine con richiamo nel testo.

F Parola in parte indecifrabile perché coperta da segno di abbreviazione di altra posta in margine.

Document No. 5

Tivoli, Biblioteca Comunale, Archivio Notarile

Notary: ser Ascanio Parisi

Registro n° 94, c. 387r

In nomine Domine, Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctus pateat evidenter et sit notum quod anno a nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo sexagesimo quarto indictionas septima tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pape quarti die octava mensis novembris in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presentia actum in parvula ecclesia Sancti Archangeli sita in territorio Castri vulgariter nominata de Sancto Gregorico constitutus reverendus dominus Franciscus Petrinus rector parrochialis ecclesie Sancte Marie de Porta civitatis Tyburtium sub executor ad infrascripta peragenda a reverendo domino Iohanne Baptista Brigante canonico tiburtino executore et commissario apostolico spetialiter deputato prout constat manu mei notarii sub die sexta eiusdem mensis novembris habens in manibus litteras apostolicas in forma brevis prefati sanctissimi domini nostri Pape prefato domino Iohanne Baptista et aliis executoribus et eorum cuilibet directas sanas siquidem et integras sub data Roma apud Sancti Petri sub anulo piscatoris die vigesima nona octobris MDLXIII pontificatus sui anno quinto et per me visas et lectas volens sibi commissa debita executioni demandare tanquam obediens filius prefati sanctissimi domini nostri Pape eiusque Camere Apostolice nomine corporalem realem et actualem possessionem dicte ruralis ecclesie Sancti Archangeli et annexium iuriumque et pertinentiarum universarum eiusdem ecclesie per ingressum ipsius ecclesie ac per deambulationem per eam intus et circa eam colligendo terram et herbas eiusdem ecclesie in Dei nomine accepit et aprehendit conservandam et consignandam postea una cum eiusdem ecclesie fructibus universis /domino Iuliano Buon Augurio clerico tiburtino sanctissimi domini nostri Pape familiari de dicta ecclesia proviso amoto ex inde quantum in eo est quolibet illicito detentore iuxta dictarum litterarum brevis apostolicam formam continentiam et tenorem aliasque et alia fecit in similibus fieri solita et consueta in signum vere et realis possessionis omni meliori modo via iure causa et forma quibus magis melius validius et efficacius de iure potuit et debuit cum ceteris solemnitatibus in talibus observari solitis et consuetis super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus sub executor et dominus Iulianus personaliter pro dicto interesse a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri et confici petierunt instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt hec in loco supradicto presentibus videntibus et intelligentibus hiis viris dominis Vincentio de Quagliolinis et Francisco Stefani de Rubeis omnibus de Tyburtio testibus ad predicta vocatis habitis atque rogatis.

A Così nel testo.

B Così nel testo.

C Corretto nell'interlinea su Arcangelo depennato.

Document No. 6

Tivoli, Biblioteca Comunale, Archivio Notarile

Notary: ser Giovanni Antonio Sebastiani

Registro n° 121, c. 412r

In nomine Domini, amen. Anno Domini 1564 indictione 7 mensis novembris die vero X pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pape quarti anno eius quarto. In presentia domini Iohannis Galitii Cinellii et mei Iohannis Antonii de Sebastianis publici notarii de Tyburis et testium constitutus personaliter reverendus dominus Iulianus de Bonis Auguriis de Tyburis qui sponte vendidit in perpetuum unum ipsius domini Iuliani petium terreni capacitatis unius rubli incirca positum in terreno Tyburino in loco qui dicitur Carciano iuxta res Horatii Gentilis ab uno latere res domini Iohannis Vincentii de Brunellis ab alio latere res heredum domini Iohannis Vincentii *Sebastiani* Rubei a pede res Simonis Gentilis ab alio latere et alios fines iure proprio Francisco domini Vincentii Guaglialino presenti ad habendum pro pretio scutorum viginti duorum ad rationem iulini decem pro quolibet scuto quos quidem scutos 22 presens dictus Iulianus confessus fuit et in veritate se recognovit habuisse et manualiter recepisse a dicto emptore in pecunia numerata bone et usuali monete et similiter et hoc de communi concordia et si plus et si his et promisit quod de dicta venditione et si in contrarium et promisit precerio nomine a predicta sub obligatione et pena dupli applicata nobis qua pena etc. et ita promisit observare mei Iohanni super quibus et cum omnibus dictis rebus dedit. Actum Tyburo in platea Trivii in Gabella presentibus Angeli Senzi et Pompeo Boni hominibus de Tyburo testibus.

Appendix 3

Chi dunque sente in me l'aspro dolore- Cantus

Chi dun - que sen - te in me l'as - pro do - lo - re

11 A - ma - ro si - gnior mio se in me non vi - vo se in me non vi -

19 - vo _____ che già tan - ti an - ni del _____ per - du - to co - re fu da' be -

27 gli oc - chi di - spo - glia - to e pri - vo

36 quel vol - to di - vo il duol si sta nel al - ma

42

tra gli o - me - i né [o vole uscir se non con] le - i né

48

puo - te o vo - le u - scir se non con _____ le - i se non [con lei.]

I lieti giorni, iomé, e dolce notti – Cantus

I lie - ti gior - ni oi mé le dol - ce not - ti che na - sce - van dal
 7 sol de la mia gio - ia hai sì tran - quil - lie chia - ri
 14 che fol - ta om - bra di no - ia ren - der non gli po - te - a me - sti né a -
 19 ma - ri gli do - ve - a
 25 se i - ni - qua sor - te
 27 che quan - to me a - le - gra - va ho - ra me a - tri - sta [che quanto me alegrava]
 34 me a - tri - sta